GABINETE DO VEREADOR DELEGADO LESSA

REQUERIMENTO       /2025

Requeiro a mesa diretora desta casa legislativa, após ouvido o Plenário e cumprida
as formalidades regimentais, que seja encaminhado ao Prefeito Sr. Rodrigo Pinheiro,
extensivo ao Ilmo. Secretário de Serviços Públicos, Vital Florêncio, como também
extensivo ao Exmo. presidente da Autarquia de Urbanização e Meio Ambiente de
Caruaru, Francisco de Assis Batista da Silva, que seja realizado a capinação do Parque
das Pedras, Bairro Nova Caruaru, nesta Cidade.

Justificativa:

O Parque das Pedras, localizado no bairro Nova Caruaru, tem uma importância
significativa para a comunidade. No entanto, o crescimento excessivo da vegetação tem
causado impactos negativos, que se tornam ainda mais preocupantes devido à proximidade
de uma creche situada em frente ao parque.

A alta vegetação pode representar riscos à saúde e segurança das crianças que
frequentam a creche, uma vez que o mato alto facilita a proliferação de insetos e pragas,
além de poder abrigar animais peçonhentos. Além disso, a falta de manutenção compromete
a qualidade do ambiente urbano.

Outro ponto relevante é a segurança pública, pois a vegetação densa pode dificultar
a visibilidade e a circulação, aumentando o risco de situações indesejadas nas proximidades
da creche. A realização da capinação contribuirá para a preservação do espaço, garantindo
um ambiente mais limpo, seguro e adequado para os moradores, principalmente para as
crianças e educadores da instituição infantil.

Diante disso, solicitamos a capinação urgente do Parque das Pedras, visando à
promoção do bem-estar da comunidade e à melhoria da infraestrutura urbana do bairro Nova
Caruaru.

Sala das Sessões, 12 de Junho de 2025.

VEREADOR DELEGADO LESSA

		2025-06-12T09:50:46-0300
	Vereador Delegado Lessa